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POSZUKIWANIE RZETELNOŚCI 
W KONTEKŚCIE KODEKSÓW ZAWODOWYCH 
NA PRZYKŁADZIE SEKTORA BANKOWEGO

THE SEARCH FOR FAIRNESS IN THE CONTEXT 
OF PROFESSIONAL CODES ON THE EXAMPLE 
OF THE BANKING SECTOR
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Streszczenie: Funkcjonowanie banków na rynku finansowym jest ograniczone przez soft law. 
W ramach bankowego soft law można wyróżnić: Kanon dobrych praktyk rynku finansowego 
oraz Kodeks etyki bankowej. Zawarte w nich treści są bardzo podobne. Różnice wynikają 
z ich objętości. Jeden dokument: KDPRF liczy kilka, a drugi: KEB – kilkanaście stron. W obu 
kodeksach przede wszystkim przedstawiono zasady odnoszące się do traktowania i obsługi 
klientów. Podkreślono znaczenie przekazywanych klientom informacji, które mają być m.in. 
jasne i rzetelne. Celem opracowania jest przedstawienie tych dokumentów w szerszym kon-
tekście kodeksów deontologicznych – zawodowych, analiza ich treści i krótkie uzasadnienie 
potrzeby ich funkcjonowania.

Słowa kluczowe: kodeksy etyki, dobre praktyki, miękkie prawo, bank.

Summary: The functioning of the banks on the financial market is limited by soft law. The 
main elements of soft law are, first of all, The Canon of Good Practices of the Financial Mar-
ket and The Banking Code of Ethics. Their contents are very similar. Differences are the result 
of their volume. CoGPoFM one document has multiple pages and the second BCoE dozen 
pages. Both codes, above all, present the principles relating to the treatment and customer 
service. They also emphasize the importance of providing information for consumers which 
has to be clear and accurate. The aim of the paper is to present these documents in a broad-
er context of professional codes and professional conduct, the analysis of their content and 
a brief explanation as to their operation.

Keywords: codes of ethics, good practice, soft law, bank.



54 Iwona Dorota Czechowska

1. Wstęp 

Inspiracją do umieszczenia w tytule niniejszego opracowania kwestii „poszukiwania 
rzetelności w gospodarce” było odniesienie do prakseologii – nauki o sprawnym 
działaniu [Malecki; cyt. za: Sołoma 2007]. Warto zainteresować się swoistym de-
kalogiem wskazań zawartym w branżowych kodeksach opracowywanych i przyj-
mowanych przez określone środowiska zawodowe. Etyka zawodowa to nauka 
o usprawnieniach moralnych człowieka, wykorzystywanych w pracy. Ewoluująca 
etyka pracy zawodowej aplikuje oceny moralne w działalności gospodarczej [Drzeż-
dżon 2013]. W przypadku tego opracowania przedmiotem zainteresowania jest sys-
tem finansowy, a zwłaszcza sektor bankowy i reprezentujące go instytucje okre-
ślane jako podmioty zaufania społecznego. Celem opracowania jest przedstawienie 
dwóch najważniejszych aktów samoregulacji dla sektora bankowego: Kodeksu Do-
brych Praktyk Rynku Finansowego (KDPRF) i Kodeksu Etyki Bankowej (KEB), 
w szerszym kontekście kodeksów deontologicznych/zawodowych, prezentacja ich 
treści oraz krótkie uzasadnienie potrzeby ich występowania.

2. Istota kodeksów zawodowych

Porządek społeczny jest regulowany przez różnego rodzaju normy, stanowione 
przez państwo, wymagane w danym systemie filozoficznym i religijnym. Istotne 
miejsce w tym systemie należy do norm moralnych i obyczajowych. Kodeksy etycz-
ne regulujące działalność gospodarczą, stanowiące przykład samoregulacji – soft 
law [Rutkowska-Tomaszewska 2010; Marcinkowska 2014; Mokrysz-Olszyńska 
2007], są uzupełnieniem tego systemu [Iwko 2010]. Występuje wiele rodzajów ko-
deksów etycznych. Na przykład Frankel [1989] proponuje podział ze względu na 
charakter zawartych treści i wyróżnia kodeksy skupiające się na określaniu aspiracji, 
podkreślające cel edukacyjny oraz regulacyjny. Kodeksy, w których treści położono 
nacisk na aspiracje, stanowią zestawienie ideałów, do których praktycy powinni dą-
żyć. Z kolei w kodeksach edukacyjnych ich autorzy stawiają sobie za cel wsparcie 
zrozumienia prezentowanych zasad poprzez ich szeroki komentarz i interpretację. 
Natomiast kodeksy mające charakter regulacyjny zawierają zestaw szczegółowych 
zasad wykorzystywanych w rozstrzyganiu skarg i zażaleń. 

Wydaje się, że najbardziej popularny podział kodeksów etycznych to taki, 
w którym występują kodeksy o charakterze ogólnym, adresowane do wszystkich 
przedstawicieli danego środowiska czy grupy zawodowej, oraz kodeksy etyczne 
szczegółowe, utworzone na potrzeby konkretnej firmy. Przedmiotem analizy w tym 
opracowaniu jest środowisko bankowe i obowiązujące je zasady etyki zawodowej. 
Kodeksy etyki zawodowej, inaczej deontologiczne, obowiązują w określonych śro-
dowiskach zawodowych [Gasparski 2000], a ich tradycja jest bardziej odległa niż 
kodeksów etycznych firm [Klimek 2014; Benson 1989].
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W słowniku języka polskiego opisano deontologię jako pojęcie związane z filo-
zofią, „dział etyki”, zainteresowany obowiązkami moralnymi oraz ustalaniem uwa-
runkowań „moralnej wartości czynów” [Dubisz (red.) 2008]. W słowniku wyrazów 
obcych dodano do wyjaśnienia pojęcia deontologia (ang. deontology od gr. deon 
w zn. ‘obowiązek’) odniesienie do deontologii lekarskiej jako: „zbiór przepisów 
określających zasady moralne postępowania lekarzy w stosunku do chorych, normy 
współżycia zawodowego między lekarzami […]” [Sobol (red.) 1996]. Opis deon-
tologii lekarskiej można zastosować wobec kodeksów deontologicznych biznesu, 
zmieniając jedynie występujących tam interesariuszy. Mając na uwadze wyjaśnienie 
pojęcia kodeksu [Sobol (red.) 1996]1 i deontologii, możemy zdefiniować kodeksy 
deontologiczne banków jako zbiór zasad, norm, reguł, przepisów dotyczących obo-
wiązków moralnych banków wobec ich interesariuszy, zwłaszcza klientów, inwesto-
rów, a w ramach współżycia zawodowego – obowiązków moralnych wobec konku-
rencji. Na podstawie treści różnych kodeksów banków można zauważyć, że hasło 
„obowiązki moralne banków” przede wszystkim dotyczy obowiązków pracowni-
ków, rzadziej kadry zarządzającej. Z treści kodeków etycznych wynika, że pracow-
nicy banków mają wiele obowiązków, natomiast firma-pracodawca-bank tych po-
winności moralnych ma mniej. Oznacza to, że jest wiele do zrobienia w ramach 
równowagi między głównymi stronami kodeksów etycznych banków. Przyjmując, 
że etyczne kodeksy zawodowe, branżowe opisują zasady etycznego postępowania 
w określonym środowisku, w niniejszym opracowaniu będzie to pojęcie używane 
wymiennie z określeniem „kodeksy deontologiczne”.

W ramach obowiązującego systemu pojęć dotyczącego kodeksów etycznych 
w biznesie pojawia się także określenie „kodeksy dobrych praktyk”, tworzone na 
podstawie reguł i obyczajów obowiązujących w danym środowisku zawodowym, 
ważnym ze względu na jego prestiż i funkcje społeczne [Iwko 2010]. W jednej z de-
finicji kodeksy dobrych praktyk zostały określone jako: spisany zbiór wytycznych 
wydanych przez organizację albo związek branżowy, aby pomóc im prowadzić 
działania zgodnie z podstawowymi wartościami i normami etycznymi2. Kodeksy 
dobrych praktyk rynkowych, kodeksy deontologiczne obejmujące różne środowi-
ska i kodeksy etyczne uzyskują m.in. wraz z upowszechnianiem koncepcji społecz-
nej odpowiedzialności biznesu coraz większe zainteresowanie. W Polsce na mocy 
ustawy o przeciwdziałaniu nieuczciwym praktykom [Ustawa z 23 sierpnia 2007] 
jako implementacja dyrektywy o nieuczciwych praktykach handlowych [Dyrekty-
wa z 11 maja 2005] wprowadzono definicję kodeksu dobrych praktyk jako zbioru 
zasad postępowania, odnoszących się zwłaszcza do norm etycznych i zawodowych 
przedsiębiorców, zobowiązujących się do przestrzegania tych zasad wobec jednej 
lub większej liczby praktyk rynkowych [Ustawa z 23 sierpnia 2007]. W Dyrektywie 
z 2005 r. definicję kodeksu postępowania uzupełniono o brak wymagań zawartych 

1 ,,Kodeks to: zbiór […] przepisów, norm, reguł, zasad […] regulujący określoną dziedzinę”.
2 http://www.businessdictionary.com/definition/code-of-practice.html (7.03.2015).
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w przepisach ustawowych, wykonawczych lub administracyjnych, definiujących 
postępowanie przedsiębiorców, oraz samodzielnym zobowiązaniem przedsiębior-
ców do przestrzegania ustalonych przez siebie zasad [Dyrektywa z 11 maja 2005]. 

Podsumowując treść przedstawionych definicji, można podkreślić, że kodek-
sy postępowania w założeniach mają dotyczyć zasad działania przedsiębiorców, 
mieć charakter dobrowolny, ale ich podpisanie ma powodować zobowiązanie do 
przestrzegania. W przypadku przekroczenia etycznych ram kodeksu pojawia się 
nie tylko zagrożenie wykluczeniem i potępieniem ze strony środowiska, lecz tak-
że możliwość sankcji prawnych (z powodu stosowania kodeksu dobrych praktyk 
sprzecznego z prawem; nieprzestrzegania kodeksu dobrych praktyk pomimo infor-
macji o jego stosowaniu; przekazywania informacji, że przedsiębiorca zobowiązał 
się do przestrzegania kodeksu dobrych praktyk, jeżeli nie jest to zgodne z prawdą 
[Rutkowska-Tomaszewska 2010]) spowodowanych nieuczciwymi praktykami ryn-
kowymi [Ustawa z dnia 23 sierpnia 2007]3.

Warto również zwrócić uwagę na cele osiągane dzięki kodeksom zawodowym 
[Mokrysz-Olszyńska 2005]. Jednym z nich jest kreowanie poprzez dobry wizerunek 
zaufania do instytucji, co jest bardzo ważne zwłaszcza dla instytucji aktywnych na 
rynku finansowym. Przejrzystość tego rynku, rzetelność w świadczeniu usług, prze-
strzeganie kodeksów dobrych praktyk daje klientom wysokie prawdopodobieństwo 
dobrych relacji z usługodawcą i nadzieję na respektowanie ich ekonomicznych in-
teresów. Oprócz tych celów realizowane są także cele marketingowe. Odnosząc ko-
deksy dobrych praktyk do rynku finansowego, można przedstawić je jako jednolite 
standardy postępowania wobec innych uczestników rynku, przyjęte przez określoną 
grupę instytucji finansowych w celu przestrzegania standardów etycznych w ramach 
firmy i przez jej pracowników.

3. Charakterystyka treści głównych kodeksów deontologicznych 
na rynku finansowym i bankowym 

Traktując banki tak jak pewnego rodzaju przedsiębiorstwa, możemy jako punkt od-
niesienia powołać się na kodeks ogólny, którym jest Kodeks etyki w działalności 
gospodarczej4 opracowany przez Krajową Izbę Gospodarczą w 1994 r. Oprócz tego 
funkcjonują także kodeksy ogólne branżowe. Dla instytucji działających w ramach 
systemu finansowego głównymi dokumentami są: Kanon dobrych praktyk rynku 

3 Nieuczciwe praktyki rynkowe, wprowadzające w błąd: ,,podawanie przez przedsiębiorcę infor-
macji, że zobowiązał się do przestrzegania kodeksu dobrych praktyk, jeżeli jest to niezgodne z prawdą; 
[…] twierdzenie, że kodeks dobrych praktyk został zatwierdzony przez organ publiczny lub inny organ, 
jeżeli jest to niezgodne z prawdą oraz stosowanie kodeksu dobrych praktyk, którego postanowienia są 
sprzeczne z prawem”. 

4 http://www.kig.pl/files/Kodeks%20etyki%20dla%20przedsiebiorcow.pdf (28.02.2015).
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finansowego (2008) [KNF 2008] i Kodeks etyki bankowej. Zasady dobrej praktyki 
bankowej [ZBP 2013].

W 2008 r. został przedstawiony komunikat KNF w sprawie ogłoszenie Kanonu 
dobrych praktyk rynku finansowego (KDP)5. W uzasadnieniu jego prezentacji na-
wiązano do zrównoważonego rozwoju i bezpieczeństwa finansowego, dla którego 
bardzo ważny jest „etyczny wymiar działalności jego uczestników”. Podkreślono 
również potrzebę zaufania klientów powierzających swoje środki instytucjom finan-
sowym. Wskazano na znaczenie stosowania dobrych praktyk w kontekście powięk-
szania przejrzystości rynku i umacniania wzajemnego zaufania. KDPRF powstał 
jako efekt współpracy trzydziestu organizacji aktywnych w dziedzinie produktów 
i usług finansowych oraz organizacji i instytucji reprezentujących interesy klientów, 
a także ekspertów ze środowiska akademickiego. Do utworzenia KDPRF wykorzy-
stano m.in. dorobek podmiotów, które już wcześniej opracowały własne zasady do-
brych praktyk. Kanon zawiera zbiór 16 uniwersalnych zasad oraz podstawowych 
wartości i reguł etycznych dla podmiotów finansowych. Z zapisów KDPRF wyni-
ka jednocześnie, że pozostawia się organizacjom branżowym swobodę kształtowa-
nia szczegółowych zasad standardów etycznych, właściwych dla danych sektorów 
i branż tego rynku. Treści KDPRF, które mają być przestrzegane przez instytucjo-
nalnych uczestników rynku finansowego, są skierowane do: klientów, kontrahentów, 
pracowników i współpracowników tych instytucji.

Najwięcej tekstu w KDPRF poświęcono podstawowym zasadom etycznym 
w relacjach z klientami. Należą do nich: ochrona informacji, uczciwość, poszano-
wanie interesu klientów, nienadużywanie pozycji dominującej, rzetelne działanie, 
z należytą starannością, w sposób budzący zaufanie, poznanie potrzeb klientów 
w celu dostosowania oferowanych usług; zapewnienie jasnej i rzetelnej informacji 
o produktach, o ich kosztach i ryzyku; stosowanie wobec klientów jednolitych kryte-
riów różnicujących ofertę i poziom świadczonych usług. W założeniach określonych 
w Kanonie reklamacje klientów są rozpatrywane: starannie, rzetelnie, terminowo, 
z wykorzystaniem mediacyjnych i polubownych form rozstrzygania sporów.

Kolejnym adresatem Kanonu są pracownicy. Zgodnie z KDPRF pracownicy 
wykazują się odpowiednimi kompetencjami oraz postawami etycznymi. Relacje mię-
dzy pracownikami i współpracownikami charakteryzują się poszanowaniem, odpo-
wiedzialnością, zapewnieniem odpowiednich warunków wykonywania czynności. 
Ponadto w KDPRF pojawiają się kontrahenci, osoby działające w imieniu podmio-
tów finansowych, czy konkurenci, którzy mają się kierować dobrymi obyczajami 
kupieckimi i poszanowaniem zasad uczciwej konkurencji, dążyć do rozwiązywania 
sporów na drodze mediacji i polubownego trybu rozstrzygania. Podmioty finansowe 
zaś współpracują w promowaniu dobrych praktyk rynkowych i ładu korporacyjne-
go, eliminowaniu działań nieuczciwych, nierzetelnych. W ostatniej części KDPRF 
zapisano, że podmioty finansowe, które przyjęły Kanon, zaprezentują go swoim pra-

5 http://www.knf.gov.pl/Images/komunikat_Kanon_13_03_08_tcm75-7085.pdf.
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cownikom, klientom, kontrahentom i będą stosować jego zasady. W 2011 r. odbyło 
się spotkanie sygnatariuszy KDPRF z kierownictwem UOKiK, podsumowujące trzy 
lata funkcjonowania6, na którym przedstawiciele środowiska zadeklarowali chęć dal-
szej pracy nad Kanonem, a przedstawiciele UOKiK i UKNF zaprezentowali obszary 
nieprawidłowości w relacjach instytucji finansowych z klientami [Orzeł-Kołodziej-
czyk 2011], a także istotne zmiany prawa wspólnotowego [Burzyńska 2011] w tej 
dziedzinie oraz dobre przykłady branżowej samoregulacji rynków [Stanny 2011]. 

Podsumowując przedstawione wyżej informacje, można założyć teoretycznie, 
że podmioty finansowe, które zgodnie z rekomendacjami KNF przyjęły Kanon, będą 
realizować usługi, posługując się etycznymi standardami zachowań. Trzeba jednak 
pamiętać o tym, że praktyka gospodarcza przynosi wiele dylematów, co powoduje 
stawianie uzasadnionego pytania o efektywność samoregulacji [Stanny 2011]. Jed-
nym z dylematów, przed którymi stoją pracownicy firm, jest np. kwestia sprzecz-
ności interesów klientów i instytucji finansowych. Problem polega z jednej strony 
na realizacji planu sprzedażowego firmy, a z drugiej na pozyskaniu przez klienta 
produktu finansowego odpowiadającego jego potrzebom, po niewygórowanej cenie. 
Wydaje się, że rozwiązanie tego problemu łączy się z rzetelnością i profesjonali-
zmem, do których zobowiązali się sygnatariusze Kanonu, a zwłaszcza przekazy-
waniem rzetelnych informacji. Trzeba zwrócić uwagę, że efektywny jest taki układ, 
gdzie „firma i konsument nie będą dążyli do relacji zwycięzca–pokonany, lecz do 
relacji zwycięzca–zwycięzca” [Wolska 2013], w ramach którego występuje realiza-
cja interesów obu stron. Taka relacja może się pojawić w wydłużonej perspektywie, 
gdzie zamiast rywalizacji jest współpraca i trwały konsensus (marketing relacyjny) 
[Wolska 2013].

Banki, główne instytucje systemu finansowego, posługują się w swojej działal-
ności przepisami prawa, ale także zasadami etyki i dobrymi praktykami. Ważnym 
rodzajem prawa miękkiego dla sektora bankowego, będącym formą porozumienia 
branżowego, jest Kodeks etyki bankowej [Milic-Czerniak 2014]7, będący efektem 
prac Komisji Etyki Bankowej (KEB). KEB została utworzona na mocy uchwały  
nr 13 X Walnego Zgromadzenia ZBP z 8 kwietnia 1999 r. Jednym z jej zadań jest 
podnoszenie i ujednolicanie standardów postępowania w instytucjach bankowych8. 

6 Komunikat ze spotkania z sygnatariuszami Kanonu DPRF, 27.09.2011. KNF_Kanon_27-09- 
2011_tcm75-27819. 

7 Kodeksy etyki bankowej występują pod różnymi nazwami. Zazwyczaj publikowane są przez 
stowarzyszenia banków, np.: Bułgaria, Czechy, Węgry – Kodeks etyki; Holandia, Słowenia, Wielka 
Brytania – Kodeks Bankowy; Cypr – Kodeks Postępowania Bankowego; Finlandia – Dobre Praktyki 
Bankowe; Francja – Kodeks postępowania przy obsłudze małych i średnich przedsiębiorstw; Holan-
dia – Kodeks postępowania dla procesu przetwarzania danych osobowych przez instytucje finansowe, 
Kodeks postępowania w zakresie kredytów hipotecznych; Luksemburg – Kodeks postępowania; Malta 
– Kodeks postępowania z czekami bez pokrycia; Wielka Brytania – Kodeks biznesu bankowego, Kodeks 
biznesu finansowego. 

8 http://zbp.pl/dla-bankow/zespoly-rady-i-komitety/dzialania-w-obszarze-legislacyjno-prawnym/
komisja-etyki-bankowej 7.03.2015.
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KEB opracowała kolejno trzy dokumenty, które były przyjęte uchwałą przez ZBP: 
Kodeks dobrej praktyki bankowej9 (1995), Zasady dobrej praktyki bankowej10 (2001) 
oraz Kodeks etyki bankowej KEB (Zasady dobrej praktyki bankowej 2013)11. Obo-
wiązujący od 2013 r. Kodeks etyki bankowej12 odnosi się do banków, osób w nich 
zatrudnionych oraz osób wykonujących czynności bankowe. Zawarte w KEB za-
sady postępowania zostały ujęte w dwóch częściach: A – Kodeks dobrych praktyk 
bankowych; B – Kodeks etyki pracownika banku. W części A przedstawiono zasady 
postępowania w relacjach z takimi interesariuszami, jak: klienci, pracownicy, inne 
instytucje finansowe (konkurenci), partnerzy biznesowi, środowiska lokalne. Nato-
miast w części B opisano zasady postępowania pracownika banku odnoszące się do: 
przestrzegania tajemnicy, uczciwości, wysokiej jakości pracy, kompetencji zawodo-
wych, odpowiedzialności, staranności. Zawarto także treści odnoszące się do relacji 
wewnętrznych i zewnętrznych [Rutkowska-Tomaszewska 2013].

4. Podsumowanie

Z przedstawionych informacji wynika, że sposób postępowania instytucji środowi-
ska bankowego działających na rynku finansowym ograniczony jest przez dobro-
wolnie przyjęte samoregulacje, zbudowane na bazie tradycji zawodu i powszechnie 
stosowanych standardów etycznych. Samoregulacja sektora bankowego jest wspar-
ta sankcjami wynikającymi z ustawy o nieuczciwych praktykach rynkowych. Dla 
banków wzorce relacji z różnymi interesariuszami zawarte są przede wszystkim 
w KDPRF oraz KEB. Można zauważyć, że zawarte w nich treści są bardzo podobne. 
Wydaje się, że różnice wynikają ze stopnia szczegółowości (np. jeden dokument: 
KDPRF liczy kilka, a drugi: KEB – kilkanaście stron). W obu kodeksach na pierw-
szym miejscu umieszczono wyjaśnienie potrzeby wprowadzenia tego typu regulacji. 
Spośród grupy interesariuszy najwięcej uwagi poświęcono klientom i sposobowi ich 
obsługi, podkreślając m.in. wagę dla podejmowanych przez nich decyzji poprzez 
przekazywanie informacji jasnych i rzetelnych. Ze względu na powyższe uwagi 
można ocenić występowanie branżowych kodeksów etycznych pozytywnie, na co 
składa się realizacja celów nie tylko etycznych, społecznych, marketingowych, lecz 
także finansowych, ponieważ podmioty korzystające z tych rozwiązań nie ponoszą 
nakładów finansowych związanych z ich przygotowaniem [Rutkowska-Tomaszew-
ska 2013], co można zauważyć, analizując strony internetowe banków i zamieszczo-
ne tam dokumenty [Bernardi, LaCross 2009]. 

9 Przyjęty przez WZ ZBP 21 kwietnia 1995 r.
10 Załącznik nr 1 do uchwały nr 11 XXI WZ ZBP z 22 kwietnia 2010 r.
11 http://zbp.pl/dla-bankow/zespoly-rady-i-komitety/dzialania-w-obszarze-legislacyjno-prawnym/

komisja-etyki-bankowej.
12 http://zbp.pl/public/repozytorium/dla_bankow/prawo/komisja_etyki_bankowej/Regulamin_KEB_ 

final_WZ.pdf (7.03.2015).
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